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Statutory auditors’ review report on the interim condensed consolidated financial statements

To the Board of Directors of CMA CGM S.A.,

In our quality of statutory auditors of CMA CGM S.A. and in answer to your request, we conducted a
review of the accompanying interim condensed consolidated financial statements of CMA CGM S.A., for
the period from January 1 to June 30, 2020.

These interim condensed consolidated financial statements were approved by the Board of Directors,
on September 4, 2020, on the basis of the elements available at that date, in the evolving context of
the crisis related to Covid-19 and challenges in assessing its impact and future developments. Our role
is to express a conclusion on these interim condensed consolidated financial statements based on our
review.

We conducted our review in accordance with professional standards applicable in France and the
professional guidance issued by the French Institute of Statutory Auditors (Compagnie nationale des
commissaires aux comptes) relating to this engagement. A review consists of making inquiries,
primarily of persons responsible for financial and accounting matters and applying analytical and other
review procedures. A review is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with
professional standards applicable in France and consequently does not enable us to obtain assurance
that we would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. Accordingly,
we do not express an audit opinion.

Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that the
accompanying interim condensed consolidated financial statements are not prepared, in all material
respects, in accordance with IAS 34, standard of the IFRSs as adopted by the European Union
applicable to interim financial information.



CMA CGM S.A. 2

This report is governed by French law. The courts of France shall have exclusive jurisdiction over any
claim or dispute resulting from our engagement letter or the present report, or any related matters.
Each party irrevocably waives its right to oppose any action brought before French courts, to claim that
the action is being brought before an illegitimate court or that the courts have no jurisdiction.

Marseille, September 4, 2020

The Statutory Auditors

KPMG Audit
A division of KPMG S.A.

ERNST & YOUNG Audit

Georges Maregiano Charles-Emmanuel Chosson                 Camille de Guillebon

Florence.Nicolas
Tampon

Marie-Sophie.Bouchet
Tampon
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Interim Condensed Consolidated Statement of Profit & Loss 
 
 

(in USD million, except for earnings per share) 
 

Note 2020 2019 2020 2019

REVENUE 4.1 14,189.9 15,108.5 7,003.9 7,699.3 

Operating expenses 4.2 (12,011.3) (13,375.3) (5,798.5) (6,745.1)

EBITDA BEFORE GAINS / (LOSSES) ON DISPOSAL OF PROPERTY AND 

EQUIPMENT AND SUBSIDIARIES
2,178.6 1,733.2 1,205.4 954.2 

Gains / (losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries 4.3 167.6 10.8 (17.3) 4.6 

Depreciation and amortization of non-current assets
5.1.2 & 

5.2.1
(1,355.8) (1,336.6) (677.7) (685.2)

Other income and (expenses) 4.4 (57.5) (48.7) (41.2) (22.0)

Operating exchange gain/loss 12.8 63.0 69.1 23.6 

Net present value (NPV) benefits related to assets financed by tax leases 18.0 19.4 9.1 9.4 

EBIT BEFORE SHARE OF INCOME / (LOSS) FROM ASSOCIATES AND JOINT 

VENTURES
963.7 441.2 547.3 284.5 

Share of income / (loss) from associates and joint ventures 7.1 (43.2) 112.7 (9.1) 16.4 

EBIT 4.1 920.5 553.9 538.3 301.0 

CORE EBIT 4.1 828.7 433.8 530.2 286.0 

FINANCIAL RESULT 4.5 (667.3) (646.9) (373.1) (368.4)

PROFIT / (LOSS) BEFORE TAX 253.2 (93.0) 165.2 (67.4)

Income taxes 4.6 (58.0) (60.7) (25.6) (32.9)

PROFIT FOR THE PERIOD FROM CONTINUING OPERATIONS 195.2 (153.7) 139.6 (100.4)

PROFIT / (LOSS) FOR THE PERIOD 195.2 (153.7) 139.6 (100.4)

of which:

Non-controlling interests 10.8 (1.5) 3.1 8.9 

OWNERS OF THE PARENT COMPANY 184.3 (152.2) 136.4 (109.2)

Basic and diluted Earnings Per Share (EPS) attributable to owners of the parent 

company (in USD)
                 12.2                 (10.1)                    9.0                   (7.2)

For the six-month period 

ended 

June 30,

For the three-month period 

ended 

June 30,
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Interim Condensed Consolidated Statement of 
Comprehensive Income 
 
 

(in USD million) 
 

Note 2020 2019 2020 2019

PROFIT / (LOSS) FOR THE PERIOD 195.2 (153.7) 139.6 (100.4)

Other comprehensive income / (loss) reclassifiable to Profit and Loss

Cash flow hedges: 

Effective portion of changes in fair value (29.0) (23.2) (8.5) (1.7)

Reclassified to profit or loss 0.6 0.6 0.3 (1.3)

Net investment hedge 6.1.2 3.8 4.4 (6.4) (3.9)

Net investment hedge - Share of other comprehensive income of associates and 

joint ventures
7.1 (3.1) 1.7 (10.3) (3.4)

Foreign operations – foreign currency translation differences (100.2) 26.3 (29.1) 13.1 

Share of other comprehensive income of associates and joint ventures 7.1 12.8 2.4 39.7 4.4 

Other comprehensive income / (loss) non reclassifiable to 

Profit and Loss

Remeasurment of defined benefit pension plans 8.1 (15.4) (26.1) (19.2) (13.2)

Remeasurement of defined benefit pension plans of associates and joint ventures 7.1 (0.5) 0.0 0.0 - 

Tax on other comprehensive income non reclassifiable to Profit and Loss 4.6.2 0.4 0.9 0.4 - 

Tax on other comprehensive income non reclassifiable to Profit and Loss - 

Associates and joint ventures
7.1 0.1 (0.0) (0.0) - 

TOTAL OTHER COMPREHENSIVE INCOME / (LOSS) 

FOR THE PERIOD, NET OF TAX
(130.4) (13.7) (33.4) (6.5)

TOTAL COMPREHENSIVE INCOME / (LOSS) 

FOR THE PERIOD, NET OF TAX
64.7 (167.4) 106.6 (106.9)

of which:

Non-controlling interests 6.2 (1.9) 0.9 7.2 

Owners of the parent company 58.5 (164.9) 105.8 (113.5)

For the six-month period 

ended 

June 30,

For the three-month period 

ended 

June 30,
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Interim Condensed Consolidated Statement of Financial 
Position - Assets 
 
 

(in USD million) 
 

Note As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Goodwill 5.1.1 2,832.7 2,851.8 

Other intangible assets 5.1.2 2,513.3 2,565.9 

INTANGIBLE ASSETS 5,346.1 5,417.8 

Vessels 5.2.1 12,958.1                         12,805.6 

Containers 5.2.1 2,528.7                           2,751.9 

Lands and buildings 5.2.1 1,781.5                           1,824.1 

Other properties and equipments 5.2.1 348.5                              384.2 

PROPERTY AND EQUIPMENT 5.2.1 17,616.8 17,765.8 

Deferred tax assets 4.6 153.6                              158.9 

Investments in associates and joint ventures 7.1 606.3                              805.9 

Derivative financial instruments 6.1 2.4                                  0.7 

Other non-current operating assets 70.9                                74.7 

Other financial assets 6.2.1 371.5 320.6 

NON-CURRENT ASSETS 24,167.6 24,544.3 

Inventories 5.3 390.3                              542.9 

Trade and other receivables 5.3 3,264.0                           3,479.7 

Income tax assets 5.3 54.6                                63.3 

Derivative financial instruments 6.1 9.3                                  12.4 

Securities and other financial assets 6.2.2 191.2                              193.4 

Cash and cash equivalents 6.3 2,488.6                           1,750.8 

Contract assets 5.3 876.5                              774.2 

Prepaid expenses 5.3 210.2                              392.3 

Assets classified as held-for-sale 5.4 92.6                                977.7 

CURRENT ASSETS 7,577.3 8,186.5 

TOTAL ASSETS 31,744.9 32,730.9 
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Interim Condensed Consolidated Statement of Financial 
Position - Liabilities & Equity 
 
 

(in USD million) 

Note As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Share capital 234.7 234.7 

Reserves and retained earnings 4,690.8 5,045.8 

Profit / (Loss) for the period attributable to owners of the parent company 184.3 (229.1)

EQUITY ATTRIBUTABLE TO OWNERS OF THE PARENT COMPANY 5,109.8 5,051.5 

Non-controlling interests 54.6 82.1 

TOTAL EQUITY 5,164.5 5,133.6 

Borrowings and lease liabilities 6.4 14,664.0 15,458.6 

Derivative financial instruments 6.1 53.1 62.1 

Deferred tax liabilities 4.6 398.9 420.7 

Provisions 8.1 311.4 304.8 

Employee benefits 8.1 302.7 289.2 

Other non-current liabilities 77.6 64.2 

NON-CURRENT LIABILITIES 15,807.7 16,599.7 

Borrowings and lease liabilities 6.4 4,655.2 4,055.5 

Derivative financial instruments 6.1 86.2 28.8 

Provisions 8.1 146.8 154.9 

Employee benefits 8.1 1.5 1.3 

Trade and other payables 5.3 5,584.4 6,037.1 

Income tax liabilities 5.3 94.2 95.2 

Deferred income 5.3 97.2 98.5 

Other current liabilities 8.2 107.4 107.7 

Liabilities associated with assets classified as held-for-sale 5.4 0.0 418.6 

CURRENT LIABILITIES 10,772.8 10,997.6 

TOTAL LIABILITIES & EQUITY 31,744.9 32,730.9 
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Interim Condensed Consolidated Statement of changes in 
Equity 
 
 

(in USD million) 
 

Bonds 

redeemable in 

shares (ii)

Premium, legal 

reserves, Profit / 

(Loss) for the 

period and other 

comprehensive 

income non 

reclassifiable to 

profit and loss

Other 

comprehensive 

income 

reclassifiable to 

profit and loss

Balance as at December 31, 2018          234.7                 56.5                5,306.5                  (149.8)        5,447.8               77.2        5,525.1 

IFRS16 Initial equity impact (*)               -                       -                       14.6                         -               14.6                   -               14.6 

Balance as at January 1, 2019 (*)          234.7                 56.5                5,321.1                  (149.8)        5,462.4               77.2        5,539.6 

Profit / (Loss) for the period               -                       -                   (152.2)                         -           (152.2)               (1.5)         (153.7)

              -                       -                     (25.3)                      12.6           (12.7)               (0.4)           (13.1)

Total comprehensive income / (expense) for the period               -                       -                   (177.5)                      12.6         (164.9)               (1.9)         (166.8)

Acquisition of subsidiaries               -                       -                           -                           -                  -            1,150.7        1,150.7 

Transaction with non-controlling interests               -                       -                     (17.7)                      (3.7)           (21.4)        (1,123.3)      (1,144.7)

Share based compensation reserve               -                       -                       (8.3)                         -               (8.3)               (0.0)             (8.4)

Dividends               -                       -                           -                           -                  -               (12.9)           (12.9)

Total transactions with Shareholders               -                       -                     (26.0)                      (3.7)           (29.7)               14.5           (15.2)

Balance as at June 30, 2019 (*)          234.7                 56.5                5,117.6                  (140.9)        5,267.9               89.7        5,357.6 

Balance as at January 1, 2020          234.7                 56.5                4,896.4                  (136.0)        5,051.5               82.1        5,133.6 

Profit / (Loss) for the period               -                       -                     184.3                         -             184.3               10.8           195.2 

              -                       -                     (15.0)                  (110.8)         (125.8)               (4.7)         (130.4)

Total comprehensive income / (expense) for the period               -                       -                     169.3                  (110.8)             58.5                 6.2             64.7 

Transaction with non-controlling interests               -                       -                       (2.1)                        1.9             (0.2)             (23.7)           (23.9)

Dividends               -                       -                           -                           -                  -               (10.0)           (10.0)

Total transactions with Shareholders               -                       -                       (2.1)                        1.9             (0.2)             (33.7)           (33.9)

Balance as at June 30, 2020          234.7                 56.5                5,063.6                  (245.0)        5,109.8               54.6        5,164.5 

Non-

controlling 

interestsTOTAL

Attributable to owners of the parent

Reserves, retained earnings and Profit for the 

period

Total 

Equity

Other comprehensive income / (expense), net of tax 

Share 

capital (i)

Other comprehensive income / (expense), net of tax 

 
 
(i) The share capital is constituted of (i) 10,578,355 ordinary shares held by MERIT Corporation, its shareholders 
and related persons, (ii) 3,626,865 ordinary shares held by Yildirim and (iii) 1 preference share held by the 
Banque Publique d’Investissement (Bpifrance, formerly FSI) for a total of 14,205,221 shares. 
 
(ii) Bonds redeemable in shares correspond to the equity portion of the bonds mandatorily redeemable in 
ordinary shares, subscribed in June 2013 by Bpifrance. Such bonds should be redeemed as at December 31, 
2020, representing 6% of the Company’s ordinary shares upon conversion on a fully diluted basis. 
 
(*) On January 1, 2019, the Group has adopted IFRS 16 using the modified retrospective transition method, as 
permitted by the standard. The cumulative effect of IFRS 16 initial application is recognized as an adjustment 
to the opening values of retained earnings as at January 1, 2019, based on the final effect related to the 
application of IFRS 16 as shown in the 2019 annual CFS. 
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Interim Condensed Consolidated Statement of Cash Flows 
 
 

 (in USD million) 

Note 2020 2019 2020 2019

Profit / (Loss) for the period 195.2 (153.7) 139.6 (100.4)

Reconcilation of profit / (loss) for the period to cash generated from operations :

- Depreciation and amortization 5.2.1 1,355.8 1,336.6 677.7 685.2 

- Net present value (NPV) benefits related to assets financed by tax leases (18.0) (19.4) (9.1) (9.4)

- Other income and expense 4.4 57.5 48.7 41.2 22.0 

- Increase / (Decrease) in provisions 1.8 (62.5) 10.5 (53.1)

- Loss / (Gains) on disposals of property and equipment and subsidiaries 4.3 (167.6) (10.8) 17.3 (4.6)

- Share of (Income) / Loss from associates and joint ventures 7.1 43.2 (112.7) 9.1 (16.4)

- Interest expenses on net borrowings and lease liabilities 659.5 652.6 322.0 345.6 

- Income tax 4.6 58.0 60.7 25.6 32.9 

- Other non cash items 25.1 9.9 43.5 44.6 

Changes in working capital 5.3 (187.4) (128.4) (121.2) (70.6)

Cash flow from operating activities before tax 2,023.1 1,621.0 1,156.1 875.8 

- Income tax paid (64.3) (95.2) (42.5) (64.7)

Cash flow from operating activities net of tax 1,958.7 1,525.8 1,113.6 811.1 

Purchases of intangible assets 5.1.2 (38.1) (39.1) (25.1) (20.3)

Business combinations, net of cash acquired / divested 3.1.2 768.4 (800.4) (8.7) (1,131.0)

Purchases of property and equipment 5.2.1 (223.5) (341.9) (144.9) (240.1)

Proceeds from disposal of property and equipment 60.1 70.3 34.4 44.3 

Dividends received from associates and joint ventures 7.1 4.7 8.2 3.0 4.2 

Cash flow resulting from other financial assets (49.6) (84.5) (90.9) 107.8 

Variation in securities (6.0) (5.2) (9.8) (4.8)

Net cash (used in) / provided by investing activities 516.1 (1,192.4) (242.1) (1,239.9)

Free Cash Flow 5.6 2,474.8 333.3 871.5 (428.8)

Dividends paid to the owners of the parent company and non-controlling interest (85.5) (4.8) (5.7) (4.4)

Proceeds from borrowings, net of issuance costs 6.4 1,794.2 2,321.5 1,366.8 1,592.9 

Repayments of borrowings 6.4 (1,882.4) (1,144.7) (1,255.0) (772.7)

Cash payments related to principal portion of leases 6.4 (852.2) (880.2) (421.6) (466.7)

Interest paid on net borrowings (262.4) (252.0) (113.2) (110.3)

Cash payments related to interest portion of leases (371.5) (354.0) (198.6) (176.0)

Refinancing of assets, net of issuance costs  6.4 110.0 - 0.5 - 

Other cash flow from financing activities (48.4) (71.5) (22.4) (37.0)

Net cash (used in) / provided by financing activities 6.5 (1,598.2) (385.8) (649.3) 25.8 

Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents and bank overdrafts (41.3) (16.3) (3.3) (6.1)

Net increase / (decrease) in cash and cash equivalents and bank overdrafts 835.3 (68.7) 219.0 (409.1)

Cash and cash equivalents and bank overdrafts at the beginning of the year 1,598.0 1,314.8 

Cash and cash equivalents as per balance sheet 2,488.6 1,372.0 

Bank overdrafts (55.3) (125.9)

Cash and cash equivalents and bank overdrafts at the end of the period 6.3 2,433.3 1,246.1 

Net increase / (decrease) in cash and cash equivalents and bank overdrafts 835.3 (68.7)

Supplementary information: non cash investing or financing activities:

- Assets acquired through financial debt or equivalents 5.2.1 1,074.7 870.6 

Supplementary information:  Interest paid on net borrowings

- Interests received 8.9 18.6 

- Interests paid excluding interest on leases (271.2) (270.6)

For the six-month period 

ended 

June 30,

For the three-month period 

ended 

June 30,
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Notes to the Interim Condensed Consolidated Financial 
Statements  

 

Note 1 -  Corporate information 
 
The Interim Condensed Consolidated Financial Statements (“CFS”) of CMA CGM S.A. (“CMA CGM”) and its 
subsidiaries (hereafter referred to together as “the Group” or “the Company”) for the six and three-month 
periods ended June 30, 2020 were approved and authorized for issue by the Board of Directors on September 
4, 2020. 
 
The Group operates primarily in the international containerized transportation of goods and in logistics 
business, through the end-to-end Freight Management and Contract Logistics solutions operated by CEVA. 
Other activities mainly include container terminal operations. 
 
CMA CGM S.A. is a limited liability company (“Société Anonyme”) incorporated and located in France. The 
address of its registered office is Boulevard Jacques Saadé, 4 Quai d’Arenc, 13235 Marseille Cedex 2, France. 
 
 

Note 2 -  General accounting principles 
 

2.1 Basis of preparation 
 
The interim condensed CFS of CMA CGM for the three and six-month periods ended June 30, 2020 have been 
prepared in accordance with IAS 34 “Interim Financial Reporting” and under the historical cost basis, with the 
exception of financial assets measured at fair value, securities, derivative financial instruments and net assets 
acquired through business combinations which have all been measured at fair value. 
 

2.1.1 Statement of compliance 
 
The interim condensed CFS do not include all the information and disclosures required in the annual financial 
statements prepared in accordance with IFRS as adopted by the European Union, and should be read in 
conjunction with the Group’s audited annual consolidated financial statements for the year ended December 
31, 2019. However, selected explanatory notes are included to explain events and transactions that are 
significant to an understanding of the changes in the Group’s financial position and performance since the last 
financial statements. 
 
IFRSs can be found at: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al26040 
  
IFRSs include the standards approved by the IASB, that is, IAS and accounting interpretations issued by the 
IFRS IC or the former IFRIC (until 2010) and SIC (until 2002). 
 

2.1.2 Basis of consolidation 
 
The CFS comprise: 

▪ The financial statements of CMA CGM; 

▪ The financial statements of its subsidiaries, including CEVA Group; and 

▪ The share in the net result and the net assets of associates and joint ventures. 
 
The CFS are presented in U.S. Dollar (“USD”), which is also the currency of the primary economic environment 
in which CMA CGM operates (the “functional currency”). The functional currency of the shipping activities is 
U.S. Dollar, except for certain regional carriers. This means that, among other things, the carrying amounts of 
property, plant and equipment and intangible assets and, hence, depreciation and amortization are 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=LEGISSUM%3Al26040
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maintained in USD from the date of acquisition. For other activities, the functional currency is generally the 
local currency of the country in which such activities are operated. 
 
All values are rounded to the nearest million (USD 000,000) with a decimal unless otherwise indicated. 
 

2.2 Change in accounting policies and new accounting policies 
 
The accounting policies adopted in the preparation of these CFS have been applied consistently with those 
described in the annual financial statements for the year ended December 31, 2019, except as outlined in the 
paragraphs below. 
 

2.2.1 Adoption of new and amended IFRS and IFRS IC interpretations from January 1, 2020 
 
The following amended Standards did not have any significant impact on the Group’s CFS and performance: 
 

Amendments to IAS 1 and IAS 8: Definition of Material 
 
These amendments to IAS 1 and IAS 8 clarify the definition of “material” and align the definition used in the 
Conceptual Framework and the standards themselves. 
 

Amendments to References to the Conceptual Framework in IFRS Standards 
 

Amendments to IFRS 9, IAS 39 and IFRS 7: Interest Rate Benchmark Reform 
 

These amendments relate to the issues affecting financial reporting in the periods before replacement of an 
existing interest rate benchmark with an alternative interest rate. The Amendments provide relief from the 
highly probable and prospective assessments required by IFRS 9 and IAS 39 for hedging relationships that are 
affected by the uncertainties of the IBOR reform. With the same objective, the amendments provide relief 
from the retrospective assessment under IAS 39. The exceptions described in the amendments apply only to 
those hedging relationships directly affected by uncertainties of the IBOR reform including cross-currency 
interest rate swaps (for the interest component affected). 
 
Amendments to IFRS 3: Business Combinations 
 
These amendments clarify the definition of a business and help entities to determine whether a given 
acquisition is a business or a group of assets. This distinction is key to determining the correct accounting 
treatment.  
 

2.2.2 New IFRS and IFRS IC interpretations effective for the financial year beginning after January 1, 
2020, endorsed by the European Union and not early adopted 

 

There is no new IFRS or IFRS IC interpretation effective for the financial year beginning after January 1, 2020, 
endorsed by the European Union and not early adopted as at June 30, 2020. 
 

2.2.3 New IFRS and IFRS IC interpretations effective for the financial year beginning on or after 
January 1, 2020 and not yet endorsed by the European Union 

 
▪ New IFRS and IFRS IC interpretations effective for the financial year beginning on January 1, 2020 and 

not yet endorsed by the European Union 
 
IFRS 14: Regulatory Deferral Accounts 
 
The endorsement process of this interim standard has been suspended until the publication of the final IFRS 
standard. 
 

▪ New IFRS and IFRS IC interpretations effective for the financial year beginning after January 1, 2020 and 
not yet endorsed by the European Union 
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Amendment to IFRS 16: Leases – COVID-19-Related Rent Concessions 
 
This amendment exempts lessees from having to consider individual lease contracts to determine whether 
rent concessions occurring as a direct consequence of the COVID-19 pandemic are lease modifications and 
allows lessees to account for such rent concessions as if they were not lease modifications. It applies to 
COVID-19-related rent concessions that reduce lease payments due on or before 30 June 2021, and under 
conditions. Subject to EU approval, the amendment will be effective for annual reporting periods beginning on 
or after June 1, 2020, with a possible early application. 
 
For the moment, this amendment is not approved by the EU. It is therefore not applicable for these interim 
condensed CFS. 
 
The impacts of the following new or amended Standards are currently being assessed by the Company: 
 
IFRS 17 & related amendments: Insurance Contracts  
Amendments to IAS 1: Presentation of Financial Statements – Classification of Liabilities as Current or Non-
Current 
Amendments to IAS 16: Property, Plant and Equipment  
Amendments to IAS 37: Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets  
Amendments to IFRS 3: Business Combinations 
Amendments to Annual Improvements 2018-2020 
Amendments to IFRS 4: Insurance Contracts – deferral of IFRS 9  
 

2.2.4 Change in accounting estimate 
 
From January 1, 2020 onwards, Management changed the trigger event to recognize variable expenses (BL 
driven operating expenses) in Profit and Loss, from a prorata temporis approach to an event-driven approach 
(at call date). This change has been qualified as a change in accounting estimate and has been implemented 
prospectively in accordance with IAS 8, with the impact at the date of the change being recognized in the six-
month period ended June 30, 2020. The impact is not material. 
 
As part of periodic accounting estimate review, Management revised downwards the scrap value applicable to 
its vessel fleet and recorded the effect on its vessel fleet depreciation expense prospectively as from April 1, 
2020 onwards. The impact is not material. 
 

2.3 Significant accounting judgments, estimates and assumptions 
 
The preparation of the CFS requires the use of judgments, estimates and assumptions that affect the reported 
amount of revenues, expenses, assets, liabilities and the disclosure of contingent liabilities at the reporting 
date. 
 
Although these CFS reflect management's best estimates based on information available at the time of the 
preparation of these financial statements, the outcome of transactions and actual situations could differ from 
those estimates due to changes in assumptions or economic conditions. 
 
The significant judgements made by management in applying the Group’s accounting policies and the key 
sources of estimation uncertainty were the same as those applied to the 2019 annual CFS, have been 
described in the below mentionned notes of the annual CFS and are as follows: 

▪ Judgments used for the purpose of the purchase price allocation in a business combination (see Note 
3.1 of the annual CFS); 

▪ Judgments used for the purpose of determining the operating segments (see Note 4.1 of the annual 
CFS); 

▪ Judgments and estimates used for the accounting of NPV benefits related to assets financed by tax 
leases (see Note 4.5 of the annual CFS); 
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▪ Recognition of deferred tax assets related to tax losses carried forward (see Note 4.7.2 of the annual 
CFS); 

▪ Impairment of non-financial assets (see Note 5.3 of the annual CFS); 
▪ Determination of the vessels useful lives and residual values (see Note 5.2 of the annual CFS); 
▪ Demurrage receivables, accruals for port call expenses, transportation costs and handling services 

(see Note 5.4 of the annual CFS); 
▪ Assessment of whether the lease contract options (purchase, extension, renewal and early 

termination…) are reasonably certain to be exercised or not and assessment of other items which 
may affect the lease term (see Note 5.2 of the annual CFS); 

▪ Judgments used for the purpose of determining the consolidation scope (see Note 7.1 of the annual 
CFS); 

▪ Significant judgments and assumptions made in determining the nature of the interests in significant 
associates and joint ventures (see Note 7.3.1 of the annual CFS); and 

▪ Judgments and estimates made in determining the risk related to cargo and corporate claims and 
related accounting provisions (see Note 8.1 of the annual CFS). 

 
 

2.4 Translation of financial statements of foreign operations 
 

Exchange rates used for the translation of significant foreign currency transactions against one USD are as 
follows: 
 

June 30,
December 

31,

2020 2019 2020 2019

Euro 0.89302 0.89015 0.90774 0.88493

British pound sterling 0.81479 0.75734 0.79359 0.77299

Australian Dollar 1.45955 1.42380 1.52332 1.41540

Chinese Yuan 7.07439 6.96146 7.03515 6.78694

Singapore Dollar 1.39739 1.34511 1.39899 1.35922

6-month period ended 

June 30,

Closing rate Average rate

 
 
 

Note 3 -  Business combinations and significant events 
 

3.1 Business combinations 
 

3.1.1 Strengthening of the Group’s financial structure 
 
Late 2019, further to the acquisition of CEVA Logistics, the Group has engaged a program aiming at 
strengthening its financial structure and reinforcing its liquidity. This program includes divestments of certain 
assets as well as refinancing transactions. This program is intended to raise more than USD 2 billion of 
liquidity, extend the Group’s debt maturities and reduce its net debt, and consists of proceeds from vessel sale 
and leaseback transactions largely closed in 2019, USD 968 million expected proceeds from the sale of 
investments stakes held by CMA CGM in ten port terminals to Terminal Link (see status in Note 3.1.2), USD 93 
million gross proceeds (of which USD 85 million at closing and USD 8 million of earn out) from the sale of a 
50% stake in a logistics hub in India, the closing of which being currently delayed due to current circumstances 
related to the COVID-19 situation, and lastly, an additional USD 100 million proceeds resulting from the 
increase of CEVA Logistics’ receivables securitisation program.  
 
In addition to the refinancing and liquidity enhancement program, the Group also obtained agreements to 
rollover 2020 bank debt maturities amounting to USD 530 million and drawn an EUR 1,050 million facility from 
some of its core banks with a French state guarantee (see Note 3.4), hence further reinforcing the group 
liquidity position. 
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The full amount on the CEVA acquisition facility (USD 139.6 million outstanding as at December 31, 2019) has 
been repaid in June 2020. 
 
 

3.1.2 Sale of stakes in port terminals 
 
On December 20, 2019, the Group signed an agreement with China Merchant Ports (CMP) to sell a portfolio of 
stakes in 10 port terminals to Terminal Link (TL), a joint-venture held 51% by the Group and 49% by China 
Merchant. This agreement represents an investment to the benefit of the Group of USD 968 million payable in 
cash at the closing of the transaction. Since end 2019, current and non-current assets and liabilities related to 
the terminals have been reclassified into assets held-for-sale and associated liabilities.  
 
The transaction contemplates the sale of the Group’s stakes in the following 10 sites: Odessa Terminal 
(Ukraine), CMA CGM PSA Lion Terminal (CPLT) in Singapore, Mundra Terminal (India), Kingston Freeport 
Terminal (Jamaica), Rotterdam World Gateway (Netherlands), Gemalink in Cai Mep (Vietnam), Qingdao 
Qianwan United Advance Container Terminal (China), Vietnam International Container Terminal in Hô-Chi-
Minh-Ville (Vietnam), Laem Chabang International Terminal (Thailand) and Umm Qasr Terminal (Iraq).  
 
 
TL is financing these acquisitions through the issue of USD 468 million mandatory convertible bonds (“MCB”) 
subscribed by CMP (with 6% interests) and the subscription of a 8-year USD 500 million loan (at 6%) borrowed 
from CMP. These 2 instruments are not recognized on the Group’s statement of financial position primarily 
because TL is a joint-venture and therefore accounted for as an equity-accounted entity. CMA CGM (i) is 
committed to increase the capital of TL in cash so that TL is able to pay the interests on the CMP loan and (ii) 
has various options until maturity of the CMP loan to either (a) increase the capital of TL in cash to allow TL to 
repay such loan or (b) proceed with the sale of some terminals held by TL or (c) set-off the amount due under 
the loan into new shares of TL subscribed by CMP, in which case the Group would be diluted in TL. Until 
maturity, the CMP loan and the MCB lifespan will allow to maintain the respective shareholdings of both CMA 
Terminals Holding (“CMA TH”) and CMP. 
 
Overall, TL acquires the terminals from CMA TH for a purchase price equal to USD 955 million and CMA CGM 
will also receive USD 13 million from TL through an upstream loan. 
 
On March 26, 2020, the parties have closed the first part of this agreement. The disposal of the stakes in eight 
port terminals to TL, the remaining terminals being Gemalink in Cai Mep (Vietnam) and Mundra Terminal 
(India), was completed for a consideration of USD 815 million in cash, made of: 

▪ USD 803.9 million representing 95% of the value of these 8 stakes, 5% being deferred under the 
condition that a second closing occurs; thus, 95% of the sale price has been taken into consideration 
in the determination of the disposal gain as Management believes that the occurrence of the second 
closing is likely but is not virtually certain as at June 30, 2020, primarily due to current circumstances 
related to the COVID-19 situation, which primarily delay approvals or require the granting of 
additional governmental consents; 

▪ USD 11 million as a portion of the upstream loan. 
 
Management remains fully engaged towards the sale of the last two terminals covered by the agreement for 
an all cash consideration of over USD 150 million, including the 5% deferred payment related to the first 
closing. Hence, these 2 terminals are still classified as held-for-sale as at June 30, 2020. 
 
CMA CGM applied IFRS 10 to the 2 terminals in which it lost control as a result of this transaction and hence 
recognized 100% of the gain on disposal over these 2 terminals (namely Umm Qasr Terminal and Kingston 
Freeport Terminal). Regarding the associates and JVs (i.e. the remaining 6 terminals), the gain on disposal has 
been recognized up to 49% in accordance with IAS 28.  
 
The signed documents related to this transaction provide for the granting of guaranteed dividends to CMP 
over 8 years. The fair value of such guarantee has been estimated at USD 89.2 million, of which USD 6.3 
million is recorded as a provision as it is the best estimate of the potential cash outflow (see Note 8.1.1), and is 
recorded as a price adjustment, hence impacting negatively the gain on disposal. 
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The determination of the effect of such transaction in the six-month period can be presented as follows: 
 

In USD million

Cash consideration received from Terminal Link (a) 803.9 

Estimated fair value of guarantees granted to CMP (b) 89.2                  

Fair value of the consideration received (c) = (a) - (b) 714.7 

Carrying amount of assets and liabilities at disposal date

 Assets classified as held-for-sale related to investments in 

associates and joint ventures and other financial assets
398.4                  

Assets classified as held-for-sale related to fully owned terminals 493.7                  

Liabilities associated with assets classified as held-for-sale (434.2)                

Reclassification of OCI and others 2.0                      

Total (d) 459.9                  

Gain on disposal on a 100% basis e = (c) - (d) 254.8                  

Elimination of 51% internal gain on disposal to a joint-venture 

regarding assets previously classified as investments in assocates 

and joint ventures

(f) (70.7)                  

Transaction fees (g) (14.4)                  

Gain resulting from the reorganization of the terminal activities (e) + (f) + (g) 169.7                   
 
 

3.2 Global Shipping Environment 
 
Low sulphur regulation - Implementation of IMO 2020 
 
The new International Maritime Organization (IMO) Low Sulphur Regulation is effective since January 1, 2020 
and requires all shipping companies to reduce their Sulphur emissions by 85%. This new regulation aims to 
reduce the environmental impact of the industry and significantly improve air quality, an initiative in which the 
CMA CGM Group has been involved for more than 15 years. 
 
In this context, CMA CGM has decided to favor the use of 0.5% fuel oil for its fleet and to invest significantly by 
using LNG to power some of its future container ships (notably 9 giant ships on order), notably resulting in a 
99% reduction in Sulphur emissions and by ordering scrubbers for several of its ships.  
 
Additional costs resulting from this new regulation have been taken into account through the application or 
adjustment of fuel surcharges on a trade-by-trade basis. Indeed, from January onwards, CMA CGM has 
implemented a full pass-through pricing policy in order to achieve full compensation of the additional costs 
from its client. 
 

3.3 COVID-19 
 
On January 30, 2020, the World Health Organization (WHO) declared that the outbreak of the novel 
coronavirus called COVID-19 met the criteria for a Public Health Emergency of International Concern. Later, 
on March 11, 2020, the WHO declared the COVID-19 outbreak a global pandemic. In response to this global 
pandemic, many countries have decided to implement lock-down measures. In this context, the Group has 
monitored the situation on a daily basis to ensure the safety of its staff and also business continuity. 
 
The closing of factories in China occurred at a period of somewhat seasonally reduced activity due to the 
traditional Chinese New Year holidays. However, the lockdown extended beyond these holidays with 
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shipments out of China picking up gradually from early March. In the meantime, lock-down measures were 
announced in various geographies, including the US and Europe, as the virus spread. This has materially 
impacted consumption, as well as short term trade and macro-economic prospects. Subsequently, lock down 
measures have been eased in certain geographies, leading to a rebound of consumption, as well as shipped 
volumes, from the trough levels observed in April. Business prospects vary significantly from region to region, 
depending among other on the virus spread, sanitary containment measures including degree of lock down 
measures, government incentives to support their respective economies. 
 
In this context, management has focused on and will continue to protect profitability (reducing deployed 
vessel capacity for shipping to match shipped volumes and adapting resources to the level of activity for 
logistics), cash flows and liquidity. 
 
As far as CMA CGM is concerned, although transported volumes by the ocean division were notably lower than 
last year, the financial impact on COVID-19 during the first half year 2020 has been contained thanks to the 
combination of supportive unit revenue dynamics in the ocean division as well as lower bunker expense and 
voluntary cost reductions across the group. Such trends have continued to prevail during the summer. 
However, the full length and impact of the COVID-19 crisis remains difficult to predict. Ultimate business 
impact will depend on the pace at which economies resume globally and on the various government measures 
to support that recovery as well as strategies adopted by other liners regarding deployment of capacity. The 
longer term effects will also depend on the development of a virus vaccine and / or potential new outbreaks. 
When assessing the recoverable amounts of assets as at June 30, 2020, although the uncertainty is still 
significant due to the COVID-19 pandemic, Management assessment is that assumptions applied in the 2019 
CFS are still considered the most appropriate. 
 

3.4 New EUR 1.05 billion bank loan 
 

Considering the prevailing uncertainties around the Covid-19 situation developments and in order to protect 
its liquidity, CMA CGM drew a new loan in May 2020 with the following main characteristics: 
▪ Provision by a number of core relationships banks; 
▪ Guarantee by the French State for 70% of the amount pursuant to the scheme made available to French 

large corporates; 
▪ One-year initial maturity and an extension option for up to five additional years in which case the loan will 

be gradually amortized (management intends to amortize this loan up to 2024); 
▪ Commitment to recapitalize CEVA by EUR 300 million, done in June 2020, allowing CEVA to repay a 

bridge loan facility at maturity early July 2020 (see Note 6.4.3). 
 

3.5 Rating agencies 
 
In April 2020, Moody's has placed the B2 rating of CMA CGM on review for downgrade. In April 2020, S&P 
reaffirmed CMA CGM corporate rating at B+, negative outlook. 
 
In July 2020, Moody’s completed the review for downgrade and confirmed its previous B2 rating (no 
downgrade), still with a negative outlook. 
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Note 4 -  Results for the period 
 

4.1 Operating segments and segmentation of the Profit and Loss 
 
For management purposes, the Group reports three operating segments: (i) container shipping activity (ii) 
logistics and (iii) other activities. 
 
The segment information for the reportable segments for the six and three-month periods ended June 30, 
2020 is as follows: 

2020 2019 2020 2019 2020 2019

Container shipping segment 10,716.1       11,408.1       1,771.5          1,346.2          706.3          416.6          

Logistics segment 3,495.6         3,769.2         309.4             307.8             54.3            39.7            

Other activities 291.3            320.4            97.7               79.2               68.1            44.4            

Total core measures before elimination 14,503.0       15,497.7       2,178.6          1,733.2          828.7          500.6          

Eliminations (313.1)           (389.2)           -                -                0.0              (66.8)           

Total core measures 14,189.9       15,108.5       2,178.6          1,733.2          828.7          433.8          

Reconciling items -                -                -                -                91.7            120.1          

Total consolidated measures 14,189.9       15,108.5       2,178.6          1,733.2          920.5          553.9          

Revenue EBITDA EBIT

For the six-month period ended  June 30,

 

2020 2019 2020 2019 2020 2019

Container shipping segment 5,271.7         5,839.0         996.9             780.3             457.8          312.5          

Logistics segment 1,761.1         1,901.2         166.7             133.0             46.1            16.4            

Other activities 122.2            167.7            41.9               40.9               26.2            23.9            

Total core measures before elimination 7,155.0         7,907.9         1,205.4          954.2             530.2          352.8          

Eliminations (151.2)           (208.6)           -                -                0.0              (66.8)           

Total core measures 7,003.9         7,699.3         1,205.4          954.2             530.2          286.0          

Reconciling items -                -                -                -                8.1              15.0            

Total consolidated measures 7,003.9         7,699.3         1,205.4          954.2             538.3          301.0          

For the three-month period ended  June 30,

Revenue EBITDA EBIT

 
 
 
Certain items included in EBIT are unallocated as management considers that they do not reflect the recurring 
operating performance of the Group. As a consequence, these items are not reported in the line item “Total 
Core measures”. 
 
Reconciling items impacting EBIT include (i) the impact of the disposal of property and equipment and 
subsidiaries (see Note 4.3), (ii) other income and expenses (see Note 4.4), (iii) operating exchange gain/loss 
and (iv) impairment charge or non-recurring expenses recorded in associates and joint ventures (see Note 7.1). 
 
Seasonality 
 
Except in particular circumstances (see Note 3.3), the Company usually experiences seasonality in its container 
shipping activity characterized by a higher level of demand in the summer-fall period. As a result of these 
seasonal fluctuations, the Company’s cash flows from operations and revenue are not evenly distributed 
between quarters over the year.  
As far as Logistics segment is concerned, the freight management results are generally stronger in the final 
two quarters of the calendar year, which is partly offset by contract logistics results being generally stronger in 
the first half of the year. 
The Group’s seasonality is also offset to some extent by its sector diversification, as well as the global nature of 
its business; however, overall the Group’s first quarter is generally the weakest. 
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Contribution of CEVA and IFRS 16 impact to the Profit and loss for the six-month period ended June 30, 2020 
 

Consolidated 

Statement of 

Profit & Loss

CEVA 

Contribution 

excluding 

IFRS 16

CEVA - IFRS 

16 application

CMA CGM 

stand-alone 

IFRS 16 

application

Eliminations

CMA CGM stand alone 

Profit & Loss 

excluding CEVA and 

IFRS 16 impacts

A B C D E
F = A (-) B (-) C 

(-) D (-) E

REVENUE 14 189,9 3 422,9 - - (72,1) 10 839,1 

Operating expenses (12 011,3) (3 337,6) 205,4 960,5 72,1 (9 911,7)

EBITDA BEFORE GAINS / (LOSSES) ON DISPOSAL OF PROPERTY 

AND EQUIPMENT AND SUBSIDIARIES
2 178,6 85,3 205,4 960,5 - 927,4 

Gains / (losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries 167,6 (1,0) - - - 168,6 

Depreciation and amortization of non-current assets (1 355,8) (59,4) (192,1) (765,7) - (338,5)

Other income and (expenses) (57,5) 0,9 - - - (58,5)

Operating exchange gain/loss 12,8 - - - - 12,8 

Net present value (NPV) benefits related to assets financed by tax leases 18,0 - - - - 18,0 

EBIT BEFORE SHARE OF INCOME / (LOSS) FROM ASSOCIATES 

AND JOINT VENTURES
963,7 25,8 13,3 194,8 - 729,8 

Share of income / (loss) from associates and joint ventures (43,2) (5,1) - - - (38,1)

EBIT 920,5 20,7 13,3 194,8 - 691,7 

CORE EBIT 828,7 22,2 13,3 194,8 - 598,5 

Interests expense on borrowings and lease liabilities (679,1) (49,9) (25,8) (330,9) - (272,6)

Interests income on cash and cash equivalent 9,8 0,7 - - - 9,1 

Other net financial items 2,0 (1,4) - 17,1 - (13,7)

FINANCIAL RESULT (667,3) (50,6) (25,8) (313,8) - (277,1)

PROFIT / (LOSS) BEFORE TAX 253,2 (29,9) (12,5) (119,0) - 414,5 

Income taxes (58,0) (8,8) - - - (49,2)

PROFIT FOR THE year FROM CONTINUING OPERATIONS 195,2 (38,7) (12,5) (119,0) 365,3 

- 

PROFIT / (LOSS) FOR THE YEAR 195,2 (38,7) (12,5) (119,0) - 365,3 

of which: - 

Non-controlling interests 10,8 0,2 - - 10,6 

OWNERS OF THE PARENT COMPANY 184,3 (38,9) (12,5) (119,0) - 354,7 

2020

 
 
The information presented above differs from : 

▪ the individual financial statements of CEVA mainly due to purchase price allocation adjustments; and 
▪ the information presented in Note 4.1 as the Group’s logistics segment due to certain logistics 

activities handled by Group’s subsidiairies not held by CEVA logistics. 
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4.2 Operating expenses 
 
Operating expenses are analyzed as follows: 
 

2020 2019 2020 2019

Bunkers and consumables (1 608,8) (1 766,9) (633,5) (891,6)

Chartering and slot purchases (618,7) (743,8) (292,6) (378,6)

Handling and steevedoring (2 889,4) (3 260,3) (1 460,0) (1 669,7)

Inland and feeder transportation (2 885,2) (3 224,7) (1 424,9) (1 633,6)

Port and canal (678,4) (734,7) (344,0) (382,9)

Container equipment and repositioning (556,2) (744,2) (277,1) (352,5)

Employee benefits (1 950,0) (2 030,1) (965,9) (1 012,5)

General and administrative other than employee benefits (646,3) (671,5) (307,1) (330,9)

Additions to provisions, net of reversals and impairment of 

inventories and trade receivables
(21,4) (34,7) (11,7) (21,5)

Others (157,0) (164,5) (81,8) (71,5)

Operating expenses (12 011,3) (13 375,3) (5 798,5) (6 745,1)

For the six-month period 

ended 

June 30,

For the three-month period 

ended 

June 30,

 
 
The decrease of operating expenses is mainly due to (i) operational efficiency, allowing to reduce most of our 
operating expenses, (ii) the lower carried volumes in the current sanitary context and (iii) lower bunker costs 
despite the application of IMO 2020 and the resulting switch to low sulphur fuel (see Note 3.2). 
 

4.3 Gains / (Losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries 
 
Gains / (losses) on disposal of property and equipment and subsidiaries consist of the following: 
 

2020 2019 2020 2019

Disposal of vessels (0,5) 2,1 (0,0) 1,8 

Disposal of containers (2,0) 3,4 0,3 (1,4)

Other fixed assets disposal (1,1) 4,3 (0,7) 4,2 

Disposal of subsidiaries 171,2 1,0 (16,9) (0,0)

Gains / (losses) on disposal of property and equipment and 

subsidiaries
167,6 10,8 (17,3) 4,6 

For the six-month 

period ended 

June 30,

For the three-month 

period ended 

June 30,

 
 
Disposal of subsidiaries mainly corresponds to the sale of a portfolio of stakes in terminals to Terminal Link 
(see Note 3.1.2 and Note 5.4) for USD 169.7 million. 
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4.4 Other income and (expenses) 
 
Other income and (expenses) can be analyzed as follows: 
 

2020 2019 2020 2019

Impairment (losses) / reversals of assets (26.2) 0.0 (26.0) (0.0)

Others (31.4) (48.7) (15.2) (22.0)

Other income and (expenses) (57.5) (48.7) (41.2) (22.0)

For the six-month period 

ended 

June 30,

For the three-month period 

ended 

June 30,

 
 
“Impairment (losses) / reversals of assets” mainly relates to certain individual vessels intended to be sold for 
scrapping and some individually not material right-of use assets. 
“Others” includes various items such as specific transaction fees or other non-recurring items individually not 
material. 
 

4.5 Financial result 
 
The financial result is analyzed as follows: 
 

2020 2019 2020 2019

Interest expense on borrowings and lease liabilities (679.1) (679.9) (337.2) (358.2)

Net interests on cash and cash equivalents 9.8 18.9 4.8 7.2 

Cost of borrowings and lease liabilities, and net interest 

on cash and cash equivalents
(669.3) (661.0) (332.4) (351.0)

Settlements and change in fair value of derivative instruments 5.3 0.2 (14.5) (1.0)

Foreign currency income and expense, net (14.5) 8.8 (35.8) (23.6)

Other financial income and expense, net 11.2 5.2 9.6 7.2 

Other net financial items 2.0 14.1 (40.7) (17.4)

Financial result (667.3) (646.9) (373.1) (368.4)

For the three-month period 

ended 

June 30,

For the six-month period 

ended 

June 30,

 
 
For the six -month period ended June 30, 2020, “Interest expense on borrowings and lease liabilities” includes 
USD (22.6) million corresponding to the amortization of past issuance costs recognized using the effective 
interest method (USD (11.9) million for the six-month period ended June 30, 2019).  
 
“Settlements and change in fair value of derivative instruments” reflect the impact, on the portfolio of 
derivative financial instruments, of the volatility of currencies and interest rates during the periods presented.  
 
 “Foreign currency income and expense, net” is mainly composed of foreign currency exchange gains / (losses) 
on financial operations due to the translation of borrowings and financial instruments denominated in 
currencies different from USD (mainly but not limited to transactions in EUR). Among other effects, the net 
exchange loss for the three-month period ended June 30, 2020 is due to the appreciation of EUR currency 
versus USD at respective closing dates. 
 
 “Other financial income and expense, net” usually includes unwinding of discount effects, some effect related 
to IFRS16 provisions for dismantling costs as well as potential effect on lease modifications, some interests 
income related to financial assets and some dividends received from related parties. 
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4.6 Income and deferred taxes 
 

4.6.1 Current income taxes 
 

2020 2019 2020 2019

Current income tax income / (expense) (81,9) (71,7) (51,8) (39,5)

Deferred tax income / (expense) 23,9 11,0 26,2 6,5 

Income Taxes (58,0) (60,7) (25,6) (32,9)

For the six-month 

period ended 

June 30,

For the three-month 

period ended 

June 30,

 
 

4.6.2 Deferred income tax 
 
Deferred tax balances break down as follows: 
 

Deferred tax assets As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Investment tax credit 0.0 0.2 

Tax losses carried forward 94.6 80.8 

Retirement benefit obligations 26.2 22.9 

Other temporary differences 42.0 69.5 

Total gross deferred tax assets 162.9 173.3 

Total net deferred tax assets 148.6 158.9 

Deferred tax liabilities As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Revaluation and depreciation of property and equipment 1.3                              19.5                            

Intangible assets adjustment due to purchase price 

allocation
319.3                          327.7                          

Undistributed profits from subsidiaries 57.0                            51.2                            

Other temporary differences 30.5                            36.7                            

Total deferred tax liabilities 408.1                          435.2                          

Total net deferred tax liabillities 393.8 420.8 

Total net deferred tax assets / (liabilities) (245.2)                         (261.8)                          
 
The breakdown of deferred tax assets and deferred tax liabilities presented in the table above is based on 
gross amounts. Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to offset 
current tax assets against current tax liabilities and when the deferred taxes relate to the same tax authority. 
The amount recognized in the statement of financial position corresponds to the net deferred tax assets and 
liabilities. 
 
“Tax losses carried forward” mainly relate to losses generated by the logistics activities of CEVA. These tax 
losses are recognized only to the extent of the level of the corresponding deferred tax liability and the 
foreseeable taxable profit generated by these activities. None of the related entities have incurred losses in 
either the current or preceding years. 
 
Income tax impacts related to other comprehensive income are presented in the statement of comprehensive 
income.  
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For the six-month 

period ended 

June 30,

2020

Net deferred tax at the begining of the year (261.8)                         

Changes through Profit & Loss 23.9                            

Changes through Other Comprehensive Income 0.5                              

Currency translation adjustment (7.0)                             

Other variations (0.9)                             

Net deferred tax at the end of the period (245.2)                          
 
 

Note 5 -  Invested capital and working capital 
 

5.1 Goodwill and other intangible assets 
 

5.1.1 Goodwill 
 

The carrying amount of goodwill has been allocated to the following operating segments and cash generating 
units based on the management structure: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31,

2019

Beginning of the year 2,851.8 1,166.1

Goodwill from business combinations -                             1,688.5                      

Other variations -                             2.0                             

Foreign currency translation adjustment (19.1)                          (4.8)                            

At the end of the period 2,832.7 2,851.8

of which:

Allocated to container shipping segment 1,124.0 1,143.1

Allocated to logistics segment 1,696.4 1,696.4

Allocated to other activities 12.4 12.4  
 
In 2019, the line item “Goodwill from business combinations” corresponds to: 
▪ The goodwill recognized as a result of the purchase price allocation performed on CEVA acquisition; 
▪ The line item “Other variations” corresponds mainly to the update of the purchase price allocation related 

to the acquisition of Containerships. 
 
Despite the still material uncertainty in the context of the sanitary crisis, Management confirmed that there is 
no impairment charge to be recognized based on the performance of the six-month period and to the extent it 
does not have indications of structural alteration of medium to long term prospects as a result of the current 
sanitary situation. 
 

5.1.2 Other intangible assets 
 
The net carrying value of other intangible assets mainly relates to (i) the trademark and customer relationships 
recognized as part of the purchase price allocations for USD 1,915.8 million (USD 1,973.2 million as at 
December 31, 2019), (ii) USD 73.1 million to terminal concession rights (USD 75.2 million as at December 31, 
2019) and (iii) software in use or in progress for an amount of USD 520.7 million (USD 512.3million as at 
December 31, 2019). 
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5.2 Property and equipment 
 

5.2.1 Variation of property and equipment 
 
Property and equipment are analyzed as follows: 
 
 

As at June 

30, 2020

As at 

December 

31, 2019

Vessels net 

Owned 7,145.1        7,071.6        

In-progress 756.0           439.8           

Right-of-use 5,056.9        5,294.3        

12,958.1      12,805.6      

Containers net

Owned 296.9           350.9           

In-progress 3.7               -              

Right-of-use 2,228.1        2,400.9        

2,528.7        2,751.9        

Lands and buildings net

Owned 470.3           391.0           

In-progress 3.3               103.1           

Right-of-use 1,307.9        1,330.0        

1,781.5        1,824.1        

Other properties and equipments net

Owned 237.4           264.4           

In-progress 24.9             21.0             

Right-of-use 86.3             98.8             

348.5           384.2           

Total net

Owned 8,149.6        8,077.8        

In-progress 787.9           564.0           

Right-of-use 8,679.2        9,124.0        

Property and equipment 17,616.8      17,765.8       
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Changes in the cost of property and equipment for the six-month period ended June 30, 2020 and the year 
ended December 31, 2019 are analyzed as follows: 
 

Containers Total

Owned
Right-of-

use
In-progress

As at January 1, 2019 10,095.3      1,305.8        256.1           870.3           644.1           747.3           13,918.9      

First time application IFRS 16 (1,010.1)      5,180.0        -              2,437.7        152.1           221.2           6,980.9        

Acquisitions 268.4           567.9           329.7           543.6           435.1           135.1           2,279.8        

Acquisitions of subsidiaries -              -              -              -              1,268.3        103.1           1,371.3        

Disposals (64.0)           (8.3)             -              (179.2)         (52.0)           (29.7)           (333.4)         

Reclassification to held-for-sale -              -              -              -              -              (464.1)         (464.1)         

Reclassification -              -              -              (0.8)             1.9               (10.3)           (9.2)             

Vessels put into service 188.6           (42.9)           (145.6)         -              -              -              0.0               

Foreign currency translation adjustment (3.6)             (0.7)             (0.5)             (0.6)             (16.7)           (6.0)             (28.1)           

As at December 31, 2019 9,474.6        7,001.7        439.8           3,670.9        2,432.8        696.5           23,716.2      

Acquisitions 54.3             370.7           463.7           137.8           225.8           45.8             1,298.2        

Disposals (14.7)           (37.8)           -              (150.5)         (71.2)           (28.5)           (302.7)         

Reclassification -              -              -              2.8               3.4               (1.6)             4.6               

Vessels put into service 369.8           (222.3)         (147.5)         -              -              -              0.0               

Foreign currency translation adjustment (17.1)           (0.6)             -              (0.5)             (57.0)           (27.0)           (102.3)         

As at June 30, 2020 9,866.8        7,111.7        756.0           3,660.5        2,533.9        685.1           24,614.0      

Other 

properties 

and 

equipments

Vessels Lands and 

buildings

 
 
As at June 30, 2020, the Group operates 117 owned vessels and 178 under IFRS 16 or equivalent agreements 
(112 vessels owned and 188 under IFRS 16 or equivalent agreements as at December 31, 2019). The remainder 
of the operated vessels are chartered on a less than 12-month basis and are expensed off. 
 
During the six-month period ended June 30, 2020: 
▪ “Acquisitions” of owned vessels relate mainly to the delivery of scrubbers for 6 existing vessels; 
▪ “Acquisitions” of right-of-use vessels relate to 9 new leases entered into; 
▪  “Acquisitions” of in-progress vessels relate to prepayments paid to shipyards in relation to the vessel 

orderbook (including nine TEU 23,000 vessels), includes the delivery instalments paid at the delivery date 
of two TEU 2,200 vessels and also relates to investment prepayments in scrubbers to be fitted on existing 
vessels; 

▪ “Acquisitions” of containers relate to new leases entered into as well as some modifications of existing 
leases; 

▪ “Acquisitions” of land and buildings mainly include leases entered into by CEVA for an amount of USD 
183.4 million; 

▪ “Vessels put into service” relate to the delivery of two TEU 2,200 vessels,  7 scrubbers and the exercise of 
purchase options in relation to 5 leased vessels. 
 

Changes occurred during the year ended December 31, 2019 have been described in Note 5.2.1 of the 2019 
annual CFS. 
 
Borrowing costs capitalized during the six-month period ended June 30, 2020 amounted to USD 6.1 million 
(USD 13.0 million for the year ended December 31, 2019). 
 
Acquisition of property and equipment and reconciliation with the Consolidated Statement of Cash Flows 
 
Purchases of property and equipment amounted to USD 1,298.2 million for the six-month period ended June 
30, 2020 (USD 2,279.8 million for the year ended December 31, 2019). 
 
The reconciliation of these acquisitions with the capital expenditures (CAPEX) presented in the statement of 
cash-flows, under the heading “Purchase of property and equipment” can be presented as follows: 
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2020 2019

Acquisition of assets presented in the above table a 1 298,2 533,3 

(+) Acquisition of assets held-for-sale b 2,5 

(-) Assets not resulting in a cash outflow (i) c 350,7 121,6 

(-) IFRS16 leases increase d 726,4 310,0 

CAPEX cash from purchases of property and equipment e = a (+) b (-) c -(d) 223,5 101,8 

CAPEX cash from purchases of intangible assets f 38,8 18,7 

CAPEX cash from business combination g (768,4) (330,6)

Total CAPEX as per Consolidated Statement of Cash Flows e (+) f (+) g (506,1) (210,1)

As at June 30,

 
 

(i) The group assets include assets financed via leases or assets which purchase price is settled directly by the financing 
bank to the yard hence not resulting in a cash stream upon acquisition. 

 
Changes in the accumulated depreciation for the six-month period ended June 30, 2020 and the year ended 
December 31, 2019 are analyzed as follows: 

Total

Owned
Right-of-

use
In-progress

As at January 1, 2019 (2,467.1)      (367.9)         -              (384.6)         (196.1)         (261.8)         (3,677.5)      

First time application IFRS 16 405.5           (404.4)         -              -              0.1               (0.8)             0.5               

Depreciation (374.9)         (951.1)         -              (643.4)         (461.2)         (141.0)         (2,571.6)      

Disposals 34.9             8.2               -              108.8           48.2             22.2             222.2           

Impairment 5.3               -              -              -              (0.0)             -              5.3               

Vessels refinancing & exercise of purchase option -              7.9               -              -              -              -              7.9               

Reclassification to held-for-sale -              -              -              -              -              57.3             57.3             

Reclassification (7.9)             -              -              0.2               (2.0)             8.7               (0.9)             

Foreign currency translation adjustment 1.1               (0.0)             -              0.0               2.2               3.1               6.4               

As at December 31, 2019 (2,403.0)      (1,707.4)      -              (919.0)         (608.7)         (312.3)         (5,950.5)      

Depreciation (202.3)         (491.7)         -              (307.8)         (229.1)         (54.0)           (1,284.8)      

Disposals 2.7               37.7             -              94.3             69.2             25.7             229.5           

Impairment (10.3)           (4.6)             -              -              (2.8)             (8.3)             (26.0)           

Reclassification (110.9)         110.9           -              -              2.4               (5.7)             (3.3)             

Foreign currency translation adjustment 2.1               0.3               -              0.6               16.7             18.1             37.8             

As at June 30, 2020 (2,721.7)      (2,054.7)      -              (1,131.8)      (752.4)         (336.6)         (6,997.3)      

Vessels Containers Lands and 

buildings

Other 

properties 

and 

equipments

 
 
Including intangible assets, the total depreciation for the six-month period ended June 30, 2020 amounts to 
USD 1,355.8 million (USD 2,717.9 million for the year ended December 31, 2019). 
 
 
The net book value of property and equipment at the opening and closing for the six-month period ended June 
30, 2020 and the year ended December 31, 2019 are analyzed as follows:  
 

Total

Owned
Right-of-

use
In-progress

As at June 30, 2020 7,145.1        5,056.9        756.0           2,528.6        1,781.5        348.5           17,616.7      

As at December 31, 2019 7,071.6        5,294.3        439.8           2,751.9        1,824.1        384.2           17,765.8      

As at December 31, 2018 7,628.2        937.9           256.1           485.6           448.0           485.5           10,241.3      

Vessels

Containers Lands and 

buildings

Other 

properties 

and 

equipments

 
 

5.2.2 Group fleet development 
 
Prepayments made to shipyards relating to owned vessels under construction are presented within “Vessels” 
in the consolidated statement of Financial Position and amount to USD 756.0 million as at June 30, 2020 (USD 
439.8 million as at December 31, 2019).  
 
Apart from the deliveries disclosed in Note 5.2.1, there has been no other significant change compared to the 
orderbook and associated commitments reported in Note 5.2.2 and 8.2.1 of the 2019 annual CFS.  
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5.3 Working Capital 
 

5.3.1 Inventories 
 

As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Bunkers 329,5                          474,2                          

Other inventories 61,5                            69,5                            

Provision for obsolescence (0,7)                             (0,8)                             

Inventories 390,3                          542,9                           
 

5.3.2 Trade receivables and payables 
 
Trade and other receivables are analyzed as follows: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Trade receivables 2,236.4                         2,418.1                         

Less impairment of trade receivables (123.8)                           (110.1)                           

Trade receivables net 2,112.6                         2,308.1                         

Prepayments 230.5                            179.9                            

Other receivables, net 737.3                            781.9                            

Employee, social and tax receivables 238.4                            273.0                            

Trade and other receivables (*) 3,318.7                         3,542.9                         

 (*) including current income tax asset  
 
 
“Other receivables, net” mainly include accrued income estimated due to the time between the provision of 
services and the issue of the final invoices from shipping agents to customers throughout the world. 
 
A large portion of trade receivables included in the table above have been pledged as collateral under the 
Group’s securitization programs. 
 
Freight receivables for which the Company transferred a portion of the services to the customers as per 
revenue recognition principles, are reported as contract assets, net of the portion of the services not 
performed at cut-off date (deferred revenue). 
 
Trade and other payables are analyzed as follows: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Trade payables 2,266.2                         2,901.5                         

Employee, social and tax payables 591.2                            493.6                            

Other payables (mainly accruals for port call expenses, 

transportation costs, handling services)
2,821.2                         2,737.3                         

Trade and other payables (*) 5,678.6                         6,132.4                         

 (*) including current income tax liability  
 
Part of the increase in employee, social and tax payables is due to the some measures put in place by 
governments to support their respective economies. 
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The working capital can be analyzed as follows: 
 

As at December 31, 

2019

Variations linked to 

operations

Currency translation 

adjustment
Others

As at June 30, 

2020

Inventories 542.9                          (150.6)                         (2.0)                           (0.0)                       390.3              

Trade and other receivables (*) 3,542.9                       (15.3)                           (123.6)                       (85.3)                     3,318.7           

Contract assets 774.2                          (7.1)                             (4.8)                           114.2                    876.5              

Prepaid expenses 392.3                          (110.2)                         (0.7)                           (71.3)                     210.2              

Trade and other payables (**) (6,132.4)                      458.9                          114.4                         (119.6)                   (5,678.6)          

Deferred income (98.5)                           11.0                            (4.8)                           (4.9)                       (97.2)               

Net working capital (978.6)                         186.7                          (21.5)                         (166.9)                   (980.2)             

 (*) including current income tax asset

 (**) including current income tax liability  
 
 

5.4 Non-current assets (or disposal group) held for sale 
 

Non-current assets (or disposal group) held for sale as at June 30, 2020 relate to (i) stakes in 2 terminals that 
are left to be sold to Terminal Link as part of the transaction with CMP (See Note 3.1.2) and (ii) a stake in a 
logistic platform in India (see Note 3.1.1). As at December 31, 2019, the stakes in the 10 terminals involved in 
the disposal transaction to Terminal Link were classified as held-for sale as well as the logistic platform 
constituting a separate transaction.  
 
The disposal project is not constitutive of a business that would have to be treated as discontinued operations, 
and hence the profit and loss related to these activities has been considered as continuing operations for the 
six-month period ended June 30, 2020. 
 
The depreciation of non-current assets has been stopped at the date of the classification as held-for-sale and 
similarly, the share of income / (loss) related to associates and joint ventures reclassified as held for sale has 
not been recognized over the period. 
 
The assets and liabilities related to these terminal activities to be discposed of are as follows: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Intangible assets -                                9.3                              

Harbor equipment -                                403.5                          

Other tangible assets -                                3.3                              

Shares in associates and joint ventures 92.6                              419.4                          

Other financial assets -                                102.1                          

Other assets -                                40.1                            

TOTAL Assets held for sale 92.6                              977.7                          

Financial debt -                                376.0                          

Other liabilities -                                42.6                            

TOTAL Liabilities associated to assets held for sale -                                418.6                           
 

5.5 Free cash flow 
 
Free cash flow is USD 2,474.8 million for the six-month period ended June 30, 2020. It is composed of cash 
flow from operations for USD 1,958.7 million (of which EBITDA contributed for USD 2,178.6 million, income 
tax paid for USD (64.3) million and variation of working capital for USD (187.4) million and cash flow provided 
by investing activities for USD 516.1 million. 
 
Cash flow from investing activities has been mainly impacted by the sale of stakes in port terminals to 
Terminal Link for USD  776.5 million, capital expenditures from intangible assets and purchasing of property 
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and equipment, representing a cash outflow of USD (261.6) million, the proceeds from disposal of properties 
and equipment for USD 60.1 million, the net cash flow resulting from the variation of other financial assets for 
USD (49.6) million and the dividends received from investments in associates and joint ventures for USD 4.7 
million.  
 
 

Note 6 -  Capital structure and financial debt 
 
Except for the information provided below and in Note 6.1 of these interim condensed CFS, the Group’s 
objectives & policies in terms of financial risk management have been detailed in Note 6.1 of the 2019 annual 
CFS. 
 

6.1 Derivative financial instruments 
  

6.1.1 Derivative financial instruments 
 
Derivative financial instruments can be analyzed as follows: 

Assets Liabilities Assets Liabilities

Interest swaps - cash flow hedge 0.2 7.1 0.7           2.1           

Interest swaps - not qualifying to hedge accounting - 0.4 -           0.1           

Cross currency interest rates swaps - fair value hedge - 40.7 -           37.9         

Cross currency interest rates swaps - cash flow hedge 2.5 89.3 -           50.8         

Net Investment hedge 12.5 - 8.9           -           

FX Forward Contracts - Cashflow Hedges - - 3.5           -           

Total derivative financial instruments 15.2 137.6 13.1 90.9 

of which non-current portion (greater than 1 year) 2.4 53.1 0.7           62.1         

of which current portion (less than 1 year) 9.3 86.2 12.4         28.8         

As at December 31,

 2019

As at June 30, 2020

 
 
 
As at June 30, 2020 and December 31, 2019, the Company did not record any transfer between derivative 
financial instruments’ categories. 
 

6.1.2 Net investment hedge 
 
Part of the Group’s net investment in its euro investees is hedged by certain Euro denominated senior notes, 
which mitigates the foreign currency exposure arising from the investee’s net assets. Hence, a portion of the 
euro-denominated borrowings has been designated as a hedging instrument for the changes in the value of 
the net investment that is attributable to changes in the EUR/USD exchange rates.  
 
The amount of the change in the value of the Senior Notes that has been recognized in OCI to offset the 
currency translation adjustment of the foreign operation amounts to USD 0.7 million for the six month period 
ended June 30,2020 (USD 12.3 million for the year ended December 31, 2019). 
 
In addition, FX derivatives have been recognized as NIH instruments within CEVA, for an amount of USD 12.5 
million. 
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6.2 Other non-current financial assets - Securities and other current financial 
assets 

 
6.2.1 Other non-current financial assets 

 
Other non-current financial assets are analyzed as follows: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31,

2019

Gross 89,3                          75,1                             

Impairment (4,6)                           (4,4)                             

Investments in non consolidated companies 84,7                          70,7                             

Gross 48,4                          50,4                             

Impairment (17,8)                         (18,2)                           

Loans 30,6                          32,2                             

Gross 92,5                          83,6                             

Impairment -                            -                              

Deposits 92,5                          83,6                             

Gross 55,0                          35,0                             

Impairment (15,6)                         (16,6)                           

Receivable from associates & joint ventures 39,4                          18,4                             

Gross 149,5                        126,9                           

Impairment (25,2)                         (11,2)                           

Other financial assets 124,3                        115,7                           

Gross 434,7                        370,9                           

Impairment (63,2)                         (50,4)                           

Total other non-current financial assets, net 371,5                        320,6                            
 
Change in other non-current financial assets is presented within “Cash flow resulting from other financial 
assets” in the consolidated statement of cash flows. 
 
Investments in non-consolidated companies 
 
“Investments in non-consolidated companies” mainly relate to various stakes individually not significant, 
classified either as assets at fair value through profit and loss or as assets at fair value through other 
comprehensive income. 
 
The investment in Global Ship Lease was reclassified as a financial asset at fair value through profit and loss 
from March 31, 2020 onwards for an amount of USD 11.3 million (see Note 7.1) and now amounts to USD 12.9 
million. 
 

Loans and receivables from associates and joint ventures 
 
“Loans” and “receivables from associates and joint ventures” mainly relate to funds borrowed by certain 
terminal joint ventures.  
 
Deposits 

 
 “Deposits” correspond to USD 92.5 million of cash deposits which do not qualify as cash and cash equivalents 
as at June 30, 2020 (USD 83.6million as at December 31, 2019). 
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Other financial assets 
 
As at June 30, 2020, “Other financial assets” for USD 138.3 million (USD 115.7 million as at December 31, 2019) 
mainly include financial tax benefit to be received at the maturity of the tax financing period.  
 

6.2.2 Securities and other current financial assets 
 
“Securities and other current financial assets” as at June 30, 2020 include securities at fair value for an amount 
of USD 22.3 million (USD 16.7 million as at December 31, 2019).  
 
Apart from the above, other current financial assets mainly include (i) the current portion of the financial 
assets, (ii) some short term loans to joint-ventures or associates, (iii) as well as certain cash deposits which do 
not qualify as cash and cash equivalents since their inception.  
 
 

6.3 Cash and cash equivalents and main financial covenants 
 

6.3.1 Cash and cash equivalents 
 
Cash and cash equivalents can be analyzed as follows: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31, 

2019

Cash on hand 1 858,4                     1 470,0                     

Short term deposits 369,3                        215,2                        

Restricted cash 260,9                        65,6                          

Cash and cash equivalents as per statement of financial position 2 488,6                     1 750,8                     

Bank overdrafts (55,3)                         (156,9)                       

Cash and cash equivalents and bank overdraft 2 433,3                     1 593,9                     

Cash reported in assets held-for-sale -                            4,1                            

Cash and cash equivalents and bank overdrafts, as per cash flow statement 2 433,3                     1 598,0                     

Restricted Cash (260,9)                       (65,6)                         

Marketable securities 22,3                          16,7                          

Group available cash 2 194,7                     1 545,0                     

Undrawn committed facilities 424,6                        79,3                          

Total Group Liquidity 2 619,3                     1 624,3                      
 
The group holds USD 194.7 million deposited in a number of Lebanese banks as short-term dollar 
denominated deposit accounts and reported in restricted cash. Restricted cash also relates to some funds held 
as collateral of certain of the Group’s commitments and cash held in specific countries with transfer 
restrictions. 
 

6.3.2 Main covenants 
 
Apart from the Group liquidity mentioned above, the calculation of the Adjusted net debt, being the main 
aggregate used in the Company’s covenants, is as follows: 
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As at June 30, As at December 31,

Note 2020 2019

Total Borrowings and lease liabilities 6.4 19 319,2 19 514,1 

(-) Bonds redeemable in shares in Borrowings and lease liabilities 6.4 (8,6) (16,7)

Adjusted gross debt : A 19 310,6 19 497,3 

Cash and cash equivalents as per statement of financial position 6,4 2 488,6 1 750,8 

(+) Securities 6.2.2 22,3 16,7 

(-) Restricted cash 6.3 (260,9) (65,6)

Unrestricted cash and cash equivalents : B 2 250,0 1 701,9 

Adjusted net debt : A (-) B 17 060,6 17 795,4  
 

6.4 Borrowings and lease liabilities 
 

6.4.1 Maturity schedule, variations and detail of borrowings 
 

Borrowings and lease liabilities are presented below and include bank overdrafts, long-term bank borrowings, 
lease liabilities (including ex finance leases and similar arrangements) and have the following maturities: 
 

As at June 30, 

2020

                                              
2022 2023 2024 2025 Onwards

Senior notes 2,639.6                978.1            1,661.5         (6.6)               722.2               106.5              839.4               -                  

Bonds and preferred shares redeemable in shares 8.6                       8.6                -                -                -                   -                  -                   -                  

Bank borrowings - Credit facilities 1,787.9                464.3            1,323.7         76.5              254.8               461.6              84.8                 446.1              

Bank borrowings - Other 4,250.9                460.3            3,790.5         632.3            672.9               775.7              732.0               977.7              

Bank overdrafts 55.3                     55.3              -                -                -                   -                  -                   -                  

Securitization programs 1,828.5                530.1            1,298.4         1,160.1         138.3               -                  -                   -                  

Other borrowings 321.6                   290.4            31.2              7.8                4.9                   4.9                  2.8                   10.9                

Total excluding lease liabilities 10,892.4              2,787.2         8,105.3         1,870.0         1,793.1            1,348.6           1,658.9            1,434.7           

Lease liabilities under IFRS16 8,426.8                1,868.0         6,558.8         1,464.5         1,255.7            1,101.2           789.8               1,947.7           

Total including lease liabilities 19,319.2              4,655.2         14,664.0       3,334.5         3,048.7            2,449.7           2,448.7            3,382.3           

Maturity schedule : June 30,Non current 

portion

Current 

portion

 
 
Leases previously treated under finance leases are now included within “Lease liabilities under IFRS16”. 
 
Current portion of borrowings, excluding lease liabilities, amounts to USD 2,789.6 million but includes a 
number of items that should be considered as specific with no automatic cash out in the next 12 months: 

▪ Accrued interests included in other borrowings amounting to USD 96.6 million; 
▪ Overdrafts amounting to USD 55.3 million, with an opposite impact in cash; 
▪ Securitization programs for USD 530.1 million (CEVA and NOL programs) which are generally rolled-

over and for which CEVA already obtained an agreement from its banks (see Note 6.4.4);  
▪ Other uncommitted facilities included in other borrowings for which the Group generally obtains a 

rollover for USD 184.4 million. 
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Changes in borrowings and lease liabilities can be analyzed as follows: 
 

Senior notes

Bonds and 

preferred 

shares 

redeemable 

in shares

Bank 

borrowings

Lease 

liabilities 

under 

IFRS16 (*)

Bank 

overdrafts

Securitization 

programs

Other 

borrowings
Total

Balance as at January 1, 2020 2,864.2 16.7 5,655.0 8,610.0 156.9 1,926.5 284.7 19,514.1 

Proceeds from new borrowings, net of issuance costs - - 1,538.8 - - 14.1 231.8 1,784.7 

Repayment of financial borrowings (225.2) (8.2) (1,362.7) (867.2) - (106.7) (179.7) (2,749.6)

Other increase/decrease in borrowings and lease 

liabilities
15.2 - 74.2 703.5 (99.7) 0.2 0.3 693.6 

Accrued interests and fees amortization 3.7 - 15.9 10.0 - 0.1 (14.7) 15.0 

Refinancing of assets, net of issuance costs  - - 109.0 - - - - 109.0 

Foreign currency translation adjustments (18.2) - 8.6 (29.5) (1.9) (5.7) (0.8) (47.5)

Balance as at June 30, 2020 2,639.6 8.6 6,038.8 8,426.8 55.3 1,828.5 321.6 19,319.2  
 
The line item “Other increase / decrease in borrowings” mainly corresponds to variation in borrowings and 
lease liabilities which did not have any cash impact for the Group either because (i) the asset is financed 
through a lease contract under IFRS16, (ii) the drawdown was directly made by the bank to the benefit of the 
shipyard or (iii) variation in overdraft has an opposite impact in cash and cash equivalents. 
 
Borrowings and lease liabilities relate to the following assets and their respective average interest rates are as 
follows: 
 

Senior notes

Bonds and 

preferred 

shares 

redeemable 

in shares

Bank 

borrowings

Lease 

liabilities 

under 

IFRS16

Other 

borrowings, 

securitization 

and 

overdrafts

Excluding 

leases

Including 

leases

Vessels -                       -                2,978.4         4,559.8         -                   3.99% 6.73%

Containers -                       -                (0.0)               2,353.9         -                   - 13.80%

Land and buildings -                       -                91.8              1,387.5         -                   0.54% 5.04%

Terminal concession -                       -                -                89.6              -                   - 8.16%

Other tangible assets -                       -                6.8                36.1              -                   1.64% 9.32%

Other secured borrowings -                       -                1,732.3         -                1,830.8            3.30% 3.30%

General corporate purposes (unsecured) 2,639.6                8.6                1,229.5         -                374.6               4.97% 4.97%

Total 2,639.6                8.6                6,038.8         8,426.8         2,205.4             
 
Secured borrowings (either affected to a tangible asset or included in “other secured borrowing” in the table 
above) corresponds to financial borrowings secured by tangible assets or other kind of assets (for instance but 
not limited to pledges over shares, bank account or receivables). Borrowings included in “General corporate 
purposes (unsecured)” are fully unsecured. 
 

6.4.2 Details of Senior Notes 
 
As at June 30, 2020, the Group has 6 unsecured Senior Notes outstanding which can be detailed as follows: 

▪ SGD 280 million of nominal amount, issued by NOL Limited and maturing in September 2020; 

▪ EUR 725 million of nominal amount, voluntarily redeemed in part in June 2020 for EUR 200 million, issued 
by CMA CGM and maturing in January 2021, hence with an outstanding nominal amount of EUR 525 
million; 

▪ SGD 300 million of nominal amount, issued by NOL Limited and maturing in June 2021; 

▪ EUR 650 million of nominal amount, issued by CMA CGM and maturing in July 2022; 

▪ USD 116.5 million of nominal amount, originally issued by APL Limited and transferred to APL 
Investments America as part of GGS disposal, and maturing in January 2024; 

▪ EUR 750 million of nominal amount, issued by CMA CGM and maturing in January 2025. 
 

6.4.3 Bank borrowings 
 

As indicated in Note 3.4, CMA CGM drew a EUR 1.05 billion loan (“PGE”) in May 2020 from some of its core 
banks with a 70% guarantee by the French State. This loan is presented with a ratchet amortization  until 2024 
based on management intentions and contract options. One of the commitments was to recapitalize CEVA by 
EUR 300 million which was completed prior June 30, 2020 (see below). 
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In July, 2019, CEVA entered into a EUR 297 million bridge facility provided by three banks to fund the Tender 
Offer of a 5.25% Senior Notes. The initial maturity was 12 months with refinancing options until August 2025. 
This facility has been fully repaid in July 2020 following a capital injection made by CMA CGM, to the benefit of 
CEVA. Hence, this bridge facility is presented as current as at June 30, 2020 in accordance with the repayment 
such facility early July. 
 

6.4.4 Securitization program 
 
During the six-month period ended June 30, 2020, the amount drawn under the securitization programs 
decreased by USD 92.6 million.  
 
On November 22, 2019, the Group (through its subsidiary CEVA) closed a USD 460 million trade receivables 
securitization facility (‘the CEVA Global Securitization Program’) with a three-year renewable commitment 
from six banks. This program has fully refinanced the existing European Securitization and will refinance the 
US ABL facility and the Australian Receivables Facility both maturing in August 2020. As of June 30, 2020, the 
outstanding drawn amount under the new non-current facility was USD 139 million and the amount drawn 
under the historical facilities was USD 179 million presented as current and repaid at maturity after the balance 
sheet date. 
 
NOL receivables securitisation facility is maturing in the first quarter of 2021 and hence presented as current. 
The Group intends to merge this program with CMA CGM similar program which currently matures in the third 
quarter of 2021 with ongoing renewal negotiations. 
 

6.4.5 Bonds and preferred shares redeemable in shares 
 
The balance of the bonds as at June 30, 2020, amounting to USD 8.6 million, represents the interests payable 
till maturity (end of 2020) as a remuneration of the bonds redeemable in shares held by BPI. 
 
As a consequence of the interests payments on bonds and preferred shares redeemable in ordinary shares, the 
Company records: 

▪ A financial expense based on the market rate used to determine the liability component of these 
instruments; and 

▪ A reduction in borrowings for the residual amount paid corresponding to the interest portion initially 
recorded in borrowings. 

 
6.4.6 Other borrowings 

 
As at June 30, 2020, other borrowings include USD 96.6 million of accrued interests (USD 111.0 million as at 
December 31, 2019). 
 
 

6.5 Cash flow from financing activities 
 
Cash flow from financing activities amounts to USD (1,598.2) million for the six-month period ended June 30, 
2020. The financing cash flows mainly consisted in drawdown of borrowings for USD 1,794.2 million, balanced 
by the repayment of borrowings for USD (1,882.4) million, the payment of financial interests for USD (262.4) 
million and cash payments related to IFRS 16 leases : principal portion of leases for USD (852.2) million and 
interests portion for USD (371.5) million. The financing cash flow has also been impacted by the refinancing of 
certain vessels under sale and leaseback operations for an amount of USD 109.5 million and dividends 
declared end of 2019 and paid early 2020 for USD (85.5) million. 
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Note 7 -  Scope of consolidation 
 
The list of main companies or subgroups included in the consolidation scope has been disclosed in Note 7.4 of 
the 2019 annual CFS. 
 

7.1 Investments in associates and joint ventures 
 
Investments in associates and joint ventures can be analyzed as follows: 
 

As at June 30, 2020
As at December 31,

2019

Beginning of the year 805.9                       1,478.9                    

Impact of IFRS16 application -                           (13.9)                        

Fair value adjustment of newly controlled entities -                           96.5                         

Transfer of carrying value of newly controlled entities -                           (547.4)                      

Transfer of carrying value of newly non controlled entities (11.3)                        -                           

Acquisition of subsidiaries -                           201.0                       

Effect of disposal to a joint-venture (70.7)                        -                           

Waiver of equity share rights treated as a price adjustment (82.9)                        -                           

Share of (loss) / profit (43.2)                        46.5                         

Dividend paid or payable to the Company (4.7)                          (28.9)                        

Other comprehensive income / (expense) 9.4                           (4.2)                          

Reclassification to assets held-for-sale (see Note 5.4) 3.8                           (419.4)                      

Reclassification from / to other items -                           0.3                           

Other -                           (3.6)                          

Closing balance 606.3 805.9                        
 
The effect of disposal to a joint venture mainly includes the elimination of the internal gain occurred as part of 
the disposal to Terminal Link, a 51% joint-venture. 
 
The line item “Waiver of equity share rights treated as a price adjustment” corresponds to the fact that a 
guaranteed dividend has been granted to China Merchant as part of the terminal disposal described in Note 
3.1.2. The portion of such guarantee corresponding to the dividends that the Group is expected to waive to the 
benefit of China Merchant has been recorded as a reduction of the value of Terminal Link (see Note 3.1.2 & 
8.1.1). 
 
The line item “Share of (loss) / profit” corresponds to the Company’s share in the profit or loss of its associates 
and joint ventures, which includes impairment losses recognized by associates and joint ventures where 
applicable. 
 
During the financial year 2019: 

▪ The change of control in CEVA as of January 4, 2019 resulted in the revaluation through profit and 
loss of the pre-existing ownership in CEVA at fair value for an amount of USD 96.5 million presented 
in “Fair value adjustment of newly controlled entities”, and the derecognition of this investment for 
USD 547.4 million presented in line item “Transfer of carrying value of newly controlled entities”; 

▪ The line item “Acquisition of subsidiaries” corresponds to the contribution of Anji-CEVA for USD 
201.0 million, valued at fair value at acquisition date; Anji-CEVA principally engages in contract 
logistics activities, including warehousing, distribution, transportation, domestic freight, technical 
consulting and training. Summarized financial statements of Anji-CEVA are presented in Note 7.3.4 of 
2019 annual CFS. 

 
The line item “reclassification to assets held-for-sale” relates to the reclassification, before closing of the 
transaction, of the stakes in 8 terminals and 1 logistic platform as part of the disposal projects disclosed in 
Notes 3.1.2 and Note 5.5. 
 
As at June 30, 2020, the main contributors to investments in associates and joint ventures are as follows: 
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▪ 51% of Terminal Link Group for USD 280.9 million (USD 422.2 million as at December 31, 2019); 
▪ 50% of Anji-CEVA for USD 193.8 million (USD 202.1 million as at December 31, 2019). 
 
The investment in Global Ship Lease was impaired by USD 28.6 million to its market share value following the 
sharp decrease of the listed share price over the period. Management extensively reviewed the nature of its 
investment in GSL at balance sheet date and concluded that it does not exercise a significant influence 
anylonger based on (i) the recent transactions (until end of 2019) occurred on GSL capital which diluted CMA 
CGM to less than 10% and the fact that CMA CGM did not participate to these transactions also indicates a 
change to the nature of this investment and (ii) the fact that CMA CGM has no more access to information 
allowing to perform the equity accounting. Hence the investment in GSL has been recognized as a financial 
asset at fair value through profit and loss from March 31, 2020 onwards and as been reclassified as such as at 
March 31, 2020 for an amount of USD 11.3 million (see Note 6.2.1). 
 
 

7.2 Related party transactions 
 
No new significant transaction has been entered into with related parties compared to the information 
disclosed in Note 7.5 of the 2019 annual CFS. 
 
 

Note 8 -  Other Notes 
 

8.1 Provisions, employee benefits and contingent liabilities 
 
Provisions can be analyzed as follows: 
 
 

Litigation

Other risks 

and 

obligations

Provisions
non current 

portion

current 

portion

Employee 

benefits non current 

portion

current 

portion

As at December 31, 2018 145,2           259,5           404,7           332,7          72,0            184,6           182,4          2,2              

Additions for the period 34,4             107,0           141,3           31,1             

Reversals during the period (unused) (3,6)             (3,0)             (6,6)             (0,2)             

Reversals during the period (used) (82,3)           (112,5)         (194,8)         (31,4)           

Impact of IFRS16 application -              23,6             23,6             -              

Reclassification 7,4               (112,3)         (105,0)         (0,4)             

Acquisition of subsidiaries 58,9             142,3           201,2           97,4             

Actuarial (gain) / loss recognized in the OCI -              -              -              11,7             

Foreign currency translation adjustment (1,8)             (3,0)             (4,7)             (2,3)             

As at December 31, 2019 158,2           301,5           459,7           304,8          154,9          290,5           289,2          1,3              

Additions for the period 21,1             74,7             95,7             13,4             

Reversals during the period (unused) (5,8)             (13,4)           (19,2)           -              

Reversals during the period (used) (6,9)             (61,1)           (68,0)           (9,6)             

Reclassification 3,1               (5,7)             (2,6)             (2,0)             

Actuarial (gain) / loss recognized in the OCI -              -              -              15,4             

Foreign currency translation adjustment (2,8)             (4,8)             (7,6)             (3,6)             

As at June 30, 2020 166,9           291,2           458,1           311,3          146,8          304,1           302,7          1,5               
 

8.1.1 Provisions for litigation and other risks and obligations 
 
Litigation 
 
Provisions for litigation as at June 30, 2020 correspond to cargo related and other claims incurred in the 
normal course of business, including for CEVA (same as at December 31, 2019). None of these claims taken 
individually represents a significant amount. 
 
While the outcome of these legal proceedings is uncertain, the Company believes that it has provided for all 
probable and estimable liabilities arising from the normal course of business, and therefore does not expect 
any un-provisioned liability arising from any of these legal proceedings to have a material impact on the 
results of operations, liquidity, capital resources or the statement of financial position. 
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Other risks and obligations 
 
Provisions for other risks and obligations mainly include: 

▪ Insurance provisions (mainly at CEVA) related to self-insurance schemes which represent estimates, 
based on historical experience, of the ultimate cost of settling outstanding claims and claims incurred 
but not reported at the balance sheet date on risks retained by the Group; 

▪ Restructuring provisions including staff redundancy costs, and site closure costs; 
▪ Provisions for onerous contracts, notably in contract logistics business where contracts and related 

commitments can last several years; 
▪ Provisions for dismantling costs in relation to lease contracts  amounting to USD 80.4 million (USD 

87.1 million as at December 31, 2019) reflecting obligations liable to the lessee in certain container 
lease contracts to restore the leased asset before redelivering it to the lessor.  

 
The terminals disposal transaction provides for the granting of guaranteed dividends to CMP over 8 years. 
Thus, TL is engaged to pay priority dividends to CMP. However, if TL is unable to pay these dividends, CMA 
Terminals Holding (CMA TH) becomes liable for the unpaid amount. 
 
The commitment vary from 6.5% to 7.5% over the 8-year period and is based on the total equity investment 
made by CMP in Terminal Link in 2013 and 2020. Based on the latest estimate from Management on Terminal 
Link dividend distribution capacity, the present value of the guarantee has been estimated at USD 89.2 million 
at the closing date of the transaction (taking into account the 8 terminals closed at first closing) and recorded 
as a reduction of the gain on disposal. Such provision has been discounted at a risk-free rate and reflects (i) the 
dividends to be paid to CMP by CMA TH for an amount of USD 6.3 million recorded as a provision and (ii) the 
waiver of the dividend rights of CMA TH in favor of CMP for an amount of USD 82.9 million recorded as a 
reduction of the value of Terminal Link. 
  

8.1.2 Provisions related to employee benefits  
 
The detailed disclosures related to provision for employee benefits have been presented in Note 8.1.2 of the 
2019 annual CFS. There has been no significant change applied in the interim condensed CFS. 
 

8.1.3 Contingent liabilities 
 
The Group is involved in a number of legal and tax disputes in certain countries, including but not limited to 
alleged breaches of competition rules. Some of these may involve significant amounts, the outcome of which 
being subject to a high level of uncertainty, that cannot be accurately quantified at the closing date. 
 
Certain of the Group’s entities are involved in tax audits and tax proceedings in various jurisdictions relating to 
the normal conduct of its business. While the outcome of these audits and proceedings is uncertain and can 
involve material amounts, Management recorded liabilities for uncertain income tax treatments and other non 
income tax risks; Management therefore does not expect any liability arising from these audits to have a 
material impact on its results. 
 
Some companies in France are currently subject to tax inspections. No provision was recognized in this regard 
since, based on strong arguments and external advice, management believes that there should be no or 
limited final cash and/or accounting impacts of such inspections. 
 
In all cases, the Group fully cooperates with the authorities. 
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The main contingent liabilities are as follows: 
 

Belgium customs 
 
CMA CGM was informed in February 2018 by the Belgian customs of the discovery of smuggled cigarettes in 2 
sets of  7 containers ordered by a freight forwarder through CMA CGM’s agency in Istanbul and shipped from 
Turkey to Rotterdam, while the documentation said to concern glassware. 
 
Early 2020, the Belgium customs notified all parties involved in this investigation and asked for significant 
amounts of fines, taxes and penalties of which the portion to be incurred by CMA CGM, in the case of a 
negative outcome, cannot be assessed reliably.  
 
Management and its advisors consider that the Company has numerous legal arguments to exclude its 
responsibility from this. CMA CGM is also currently discussing with its insurance companies the amounts that 
could be covered by them in the event of an ultimate negative outcome. 
 
Management also considers that the procedure could last many years. 
 
Given the above and in particular the fact that it is not possible to estimate reliably any financial liability, if any, 
that CMA CGM may incur as a result of these proceedings, no provision is included within these interim 
condensed CFS. 
 
CIL Related Proceedings (CEVA) 
 
CIL Limited (formerly CEVA Investments Limited), the former parent of CEVA Group Plc, is involved in a 
consensually filed liquidation proceeding in the Cayman Islands and an involuntary Chapter 7 proceeding in the 
Bankruptcy Court for the Southern District of New York.  The Trustee in the Chapter 7 proceeding filed a claim 
against CIL Limited’s former directors, CEVA Group Plc, and affiliated entities relating mostly to CEVA’s 
recapitalization in 2013. In 2015 the defendants filed motions to dismiss certain of the claims asserted by the 
Trustee, and in January 2018, the Bankruptcy Court issued an order granting in part and denying in part the 
defendants’ motions including dismissing the disputed payable claim against one of the defendants for lack of 
personal jurisdiction. In July 2018, the Trustee filed an amended complaint as well as a new action in the 
Netherlands related to the disputed payable claim against the entity that had been dismissed from the 
Bankruptcy Court action, and other CEVA-affiliated entities. The defendants and the Trustee have filed 
motions for summary judgment in the Bankruptcy Court action, which have been fully briefed and argued to 
the court. One of the creditors in the bankruptcy proceeding has also filed a claim against CEVA Logistics AG 
in New York state court related to CEVA’s 2013 recapitalization. The Company cannot provide assurances 
regarding the outcome of these matters and it is possible that if the Trustee or the creditor were to prevail on 
their claims, the Company could incur a material loss in connection with those matters, including the payment 
of substantial damages and/or with regard to the matter in the bankruptcy court, the unwinding of the 
recapitalization in 2013. However, the Company believes the claims are without merit and intends to 
vigorously defend itself.   
 
A former CEVA employee and CIL shareholder has asserted a putative class action against CEVA Group Plc, 
among others, in a U.S. District Court in the Middle District of Florida. Plaintiff claims that CEVA Group should 
have treated him differently in connection with the 2013 recapitalization. In January 2019, CEVA Group filed a 
motion to dismiss.  The court has converted the motion to dismiss to a summary judgment motion and 
ordered the parties to proceed with summary judgment practice.  While CEVA cannot provide assurances with 
respect to the outcome of this matter and it is possible that CEVA could incur a material loss, CEVA believes 
the claim is without merit and intends to vigorously defend itself. 
 
At June 30, 2020, the Group (through CEVA) reports a net payable to CIL Limited, amounting to USD 14 
million. This mainly relates to long term receivables included in the interim condensed consolidated statement 
of financial position and is included within trade and other payables. 
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8.2 Other current liabilities 
 
This line item includes the liability corresponding to the future cash-outflows in relation to the minimum 
dividend guaranteed to CMP as part of the disposal of the 49% stake in Terminal Link in June 2013. This 
liability amounts to USD 107.4 million (USD 107.7 million as at December 31, 2019), down USD 0.3 million due 
to FOREX impacts. The exact timing of the payment of such liability is not known to date. 
 
 

8.3 Commitments 
 
Apart from the information disclosed below and elsewhere in these interim condensed CFS, no new significant 
commitment has been entered into since the information disclosed in the 2019 annual CFS. 
 
 

8.4 Significant subsequent events 
 
Trade network rationalization 
 
Early July, the Group announced that CMA CGM aims to become in the coming months the Group’s exclusive 
commercial carrier on the Transpacific trade and the sole global carrier of the Group. By capitalizing on the 
expertise, knowledge and footprint of its resources under CMA CGM, the Group will be able to serve its 
customers more effectively and focus on delivering complete, tailored solutions in the Transpacific market.  
 
As a consequence, APL will no longer offer commercial services on the transpacific trade and will be mostly 
dedicated to provide U.S. Flag services as a long-time service partner for the U.S. Government and to solidify 
and enhance the Group’s specialization in this key business offer. APL will also continue to operate intra-asia 
short sea services for the group under the CNC brand. 
 
Mid 2016, the APL trademark had been identified as an intangible assets with indefinite useful life at the time 
of NOL acquisition. Due to the above strategic changes, it now becomes an amortizable intangible asset. 
 


